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Paraguacu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado
ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das
despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocacdo de sessdes extraordinarias para apreciagao
deste projeto de lei complementar em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
parcela de complementacdo do vencimento de servidores publicos municipais da area
de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do
quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade do Departamento
Municipal de Recursos Humanos, de tempo habil para elaborar a folha de pagamento
complementar, relativa as competéncias de maio, junho, julho e agosto de 2023, bem
como formalizar e repassar por meio de aditamento de convénio os recursos a Santa
Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista. Assim, a fim de evitar a perda de
oportunidade, pois, o crédito dos recursos ao Municipio ocorreu em 23 de agosto de
2023 e o prazo para pagamento aos servidores e de repasse a Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista é de até 30 dias (até 21 de setembro de 2023), o
gue nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 6 de setembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e noventa e
trés reais e sessenta e seis centavos), ao Orcamento Programa 2023, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2035 e pagamento
das despesas relacionadas, conforme classificacado constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de
GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 2023, conforme Memorando Interno n° 645/2023
- DESA) — R$ 208.904,20; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n°
14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de
20232, conforme Oficio SMAC n° 280/2023) — R$ 377.289,46.

O crédito de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e noventa
e trés reais e sessenta e seis centavos) sera coberto com recursos provenientes do
excesso de arrecadacado do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados, conforme classificagcdo constante
do Anexo Il

Os recursos provenientes da Unidao sao vinculados a Portaria GM/MS n°
1.135, de 16 de agosto de 2023, do Ministério da Saude, que estabeleceu os critérios e
procedimentos para o repasse da assisténcia financeira complementar da Uniao
referente ao exercicio de 2023, fixou os valores por municipio, relativos as
competéncias de maio, junho, julho e agosto, e o procedimento para as competéncias
de setembro a dezembro.

Os recursos previstos na Portaria GM/MS n° 1.135/2023, objeto desta
propositura, referentes as competéncias de maio, junho, julho e agosto, contemplam os
servidores publicos municipais da area de enfermagem e os funcionarios do quadro de
enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista.

A autorizac&o para abertura do crédito especial vincula-se ao Projeto de Lei
Complementar, que Autoriza o Poder Executivo a conceder parcela de
complementagédo de vencimento aos servidores publicos municipais da area de
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e da outras providéncias,
encaminhado ao Legislativo junto com este projeto de lei.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
parcela de complementacdo do vencimento de servidores publicos municipais da area
de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do
quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade do Departamento
Municipal de Recursos Humanos, de tempo habil para elaborar a folha de pagamento
complementar, relativa as competéncias de maio, junho, julho e agosto de 2023, bem
como formalizar e repassar por meio de aditamento de convénio os recursos a Santa
Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista. Assim, a fim de evitar a perda de
oportunidade, pois, o crédito dos recursos ao Municipio ocorreu em 23 de agosto de
2023 e o prazo para pagamento aos servidores e de repasse a Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista é de até 30 dias (até 21 de setembro de 2023), o
gue nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado
ao Departamento de Saude para
atendimento da Atividade 2035 e pagamento
das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e noventa e trés reais e sessenta e
seis centavos), ao Orgcamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude,
para atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria
GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 2023, conforme Memorando Interno n° 645/2023
- DESA) — R$ 208.904,20; e

[l - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal
n°® 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de
20232, conforme Oficio SMAC n° 280/2023) — R$ 377.289,46.

Art. 2° O crédito de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e
noventa e trés reais e sessenta e seis centavos) sera coberto com recursos
provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente, originario da Fonte de
Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme
classificagdo constante do Anexo Il

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSCN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°___, de 6 de setembro de 2023 ...........ccooeeeeeeeeeeiicien

Fis. 2 de 2

ANEXO |
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 208.904,20
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 377.289,46
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 586.193,66
ANEXO I
Fontes de Recurso
05 00 586.193,66
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 586.193,66
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 645/2023 - DESA

Paraguagu Paulista, 01 de Setembro de 2023.

Ao Departamento de Plangjamento e Finangas

“Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos -a Vossa Senhoria, abertura de credito especial para o
Departamento conforme segue:

- Portaria n° 1.135 de 16 de Agosto de 2023, sobre o repasse da assisténcia
financeira complementar da Unido destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enferrhag:em e parteiras, referente
" ao exercicio de 2023, de Maio a Agosto, codigo de aplicagéo 370 000, ficha 182 da
receita, atividade 2035, no valor 'de R$ 208.904,20, categoria vencimentos e
vantagens fixas — pessoal civil. s

Sem mais, nos colocamos a diéposigéo para outras informagdes.

eira Neto
unicipal de Saude

: Egydio Tonini
Diretor do Departament

ETNN/Imm
Mi
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Estancia Turlsnca de Paraguacu Pauhsta

Departamento Municipal de Saude
- Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC280/2023

Paraguacu Paulista 25 de agosto de 2023.

Ilma Sra* :

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: ﬁnancelro@enarag_acu sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Soh_c_ltagao de Crédito Especial

Cénsiderandq a Lein® 14.434 de 06 de agosto de 2022 e Portaria n° 1.135 de 16
de agosto de 2023 que ‘Estabelece os critérios e procedimentos para o 'repasse ('ia
assisténcia ﬁnanceira complementar da Unido destinada ao cumprimento do piso salarial
_nacional de enferme:ros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras e dispoe sobre 0
repasse referente ao exercicio de 2023.” :

. Conforme recurso disponibilizado pela Unido e cumpnmento da dec15ao do-
«+ Supremo Tribunal Federal, solicitamos abertura de recurso financeiro por REDITO
ESPECIAL no valor de R$ 377.289,46 (trezentos e setenta e sete mil duzentos e oitenta e

nove reais e quarenta e seis centavos) referente a parcelas de R$ 94.322,36 (noventa

1]

4

989

quatro mil trezentos e vinte e dois reais e trinta e seis centavos) dos meses de mai

336:0

]unho, ]ulho e agosto de tzgz.l_l:eferente a Santa P/(_Igga] de MlSEI‘lCOI‘dla de Paraguacy
Paulista. ~

ot

VD em -11/09/202

-

o Sl Atenciosamen

uditor’ QLLL
: e ol .\.u;ﬂ
- Egydio Tonini¥Qgueira Neto
: ; Diretor do Depa ' ﬁ S nto de Saide
JRBM/ETNN/Mams

OF
Rua Ma}ia Paula Gambier dosta, 819 - Centro — Paraguacu Paulista ~ SP.
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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25/08/2023, 16:32 Emenda Constitucional n® 124 1 O

Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 124, DE 14 DE JULHO DE 2022

Institui o piso salarial nacional do enfermeiro, do técnico de
enfermagem, do auxiliar de enfermagem e da parteira.

As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do § 3° do art. 60 da Constituigao

Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional: §-
©
<

Art. 1° O art. 198 da Constituicdo Federal passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 12 e 13: %’:
g

AL 108, e

§_12. Lei federal instituira pisos salariais profissionais nacionais para o enfermeiro, o
técnico de enfermagem, o auxiliar de enfermagem e a parteira, a serem observados por
pessoas juridicas de direito publico e de direito privado.

§_13. A Uniéo, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, até o final do exercicio
financeiro em que for publicada a lei de que trata o § 12 deste artigo, adequarao a
remuneragéo dos cargos ou dos respectivos planos de carreiras, quando houver, de modo
a atender aos pisos estabelecidos para cada categoria profissional." (NR)

Art. 2° Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicagao.

N
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< £
Brasilia, em 14 de julho de 2022 Eg
g7
]
o3

c
Mesa da Camara dos Deputados Mesa do Senado Federal 23
< 2
58
£y
Deputado ARTHUR LIRA Senador RODRIGO PACHECO 3 § §
Presidente Presidente g8y
GEE
235

. =
Deputado LINCOLN PORTELA Senador VENEZIANO VITAL DO REGO 82
1° Vice-Presidente 1° Vice-Presidente = %g
595
2¢¢
Deputado ANDRE DE PAULA Senador ROMARIO 'i—,CJ l§-§’
2° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente ] g 8
® &g
o=
BES
. =} ©
Deputado LUCIANO BIVAR Senador IRAJA g ‘%g
1° Secretario 1° Secretario mos
885
S EwO
oEe
Deputado ODAIR CUNHA Senador ELMANO FERRER 3358
2° Secretério 2° Secretario °8 3
©
‘ﬂoia 5
X <u

Deputada GEOVANIA DE SA Senador ROGERIO CARVALHO
32 Secretaria 3° Secretario
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Emenda Constitucional n® 124

Deputada ROSANGELA GOMES
42 Secretaria

Este texto ndo substitui o publicado no DOU 15.7.2022
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06/09/2023, 09:30 114434 1 2

Presidéncia da Republica
‘ Secretaria-Geral
NGERS Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

Mensagem de veto Altera a Lei n°® 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir
0 piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de

(Vide ADI 7222) Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira. 5

©

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: j%

o

|

Art. 1° A Lei n°® 7.498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar acrescida dos seguintes arts. 15-A, 15-B, 15-C e g

15-D:

“Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime da
Consolidagao das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de
maio de 1943, sera de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Paragrafo unico. O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os arts. 7°,
8° e 9° desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o
Enfermeiro, na razéo de:

| - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.”

“‘Art. 15-B. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime dos
servidores publicos civis da Unido, das autarquias e das fundag¢des publicas federais, nos

termos da Lei n° 8.112,_ de 11 de dezembro de 1990, sera de R$ 4.750,00 (quatro mil
setecentos e cinquenta reais) mensais.

Paragrafo Unico. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9°
desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro,
na razao de:

| - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.”

“Art. 15-C. O piso salarial nacional dos Enfermeiros servidores dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios e de suas autarquias e fundacgdes sera de R$ 4.750,00
(quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Paragrafo Unico. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9°
desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro,
na razao de:

| - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.”

“Art. 15-D. (VETADO).”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

talmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

igi

§ 1° O piso salarial previsto na Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986, entrard em vigor imediatamente,
assegurada a manutengdo das remuneragdes e dos salarios vigentes superiores a ele na data de entrada em vigor
desta Lei, independentemente da jornada de trabalho para a qual o profissional ou trabalhador foi admitido ou 2.
contratado.

eto de Lei 39/2023 Protocolo 37030 Envio em 11/09/2023 16:09:59
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§ 2° Os acordos individuais e os acordos, contratos e convengdes coletivas respeitardo o piso salarial previsto
na Lei n® 7.498, de 25 de junho de 1986, considerada ilegal e ilicita a sua desconsideragao ou supressado. (Vide ADI
7222)
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Brasilia, 4 de agosto de 2022; 201° da Independéncia e 134° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Paulo Guedes

Victor Godoy Veiga

Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes
José Carlos Oliveira

Bruno Bianco Leal

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 5.8.2022
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06/09/2023, 09:31 L14581 14
A Presidéncia da Republica

Casa Civil
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.581, DE 11 DE MAIO DE 2023

Abre ao Orgamento da Seguridade Social da Unido, em favor do
Ministério da Saude, crédito especial no valor de R$
7.300.000.000,00, para o fim que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

B

o

Art. 1° Fica aberto ao Orgamento da Seguridade Social da Uni&o (Lei n°® 14.535, de 17 de janeiro de 2023), em favor do s
Ministério da Saulde, crédito especial no valor de R$ 7.300.000.000,00 (sete bilhées e trezentos milhdes de reais), para atender a 5
programacgao constante do Anexo. S,
g

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 1° decorrem da incorporagdo de superavit financeiro
apurado no balango patrimonial do exercicio de 2022, referente a capitalizagdo do Fundo Social.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 11 de maio de 2023; 202° da Independéncia e 135° da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Simone Nassar Tebet

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 12.5.2023.

ORGAO: 36000 - Ministério da Satde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saude

ANEXO . Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
E| G M F
PROGRAMATICA| PROGRAMA/AGAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO | FUNCIONAL| S| N IE o] UI T VALOR
F| D D E
5018 Atencao Especializada a Saude 7.300.000.000
OPERACOES ESPECIAIS
5018 00UW Assisténcia Financeira Complementar aos 10 302 7.300.000.000

Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios
para o Pagamento do Piso Salarial dos
Profissionais da Enfermagem

5018 O0UW 0001 | Assisténcia Financeira Complementar aos| 10 302 7.300.000.000
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para
0 Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da
Enfermagem - Nacional

Profissional beneficiado (unidade): 867.000 S| 3-| 1| 31| 0| 30421 4.000.000.000

ODC
S| 3-| 1| 41| 0| 3042 3.300.000.000

ODC
TOTAL — FISCAL 0
TOTAL — SEGURIDADE 7.300.000.000
TOTAL — GERAL 7.300.000.000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E QUADRO DE PESSOAL

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
(Texto Compilado até a Lei Complementar n°. 282, de 30/05/2023)

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2023/20240/20240_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 39/2023 Protocolo 37030 Envio em 11/09/2023 16:09:59

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP



LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Disp6e sobre a reorganizagao da Estrutura
Administrativa e do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribuicdes legais, faz saber que a Cadmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei
Complementar:

TITULO | - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO I - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei Complementar reorganiza a Estrutura Administrativa e reclassifica o0 Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e a Escala de Referéncia Salarial
dos Servidores Publicos Municipais.

Art. 2° A Administragdo Publica Municipal compreende uma dimensado juridica expressa no
relacionamento harménico do Executivo com o Legislativo e uma divisdo funcional correspondente a
necessaria integragao do Municipio com o Governo Estadual e Governo Federal.

CAPITULO Il - DOS FUNDAMENTOS BASICOS DA AGAO ADMINISTRATIVA

Art. 3° Compete a Administragdo Publica Municipal prover a tudo quanto diz respeito ao peculiar
interesse do Municipio e ao bem-estar de sua populacdo, em consondncia com a Constituicido da
Republica Federativa do Brasil, a Constituicdo do Estado de Sao Paulo e a Lei Organica do Municipio.

Art. 4° A Administracdo Publica Municipal obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além de outros preceitos legais definidos pela Constituicao Federal
e pela Lei Organica do Municipio.

Art. 5° As acgdes governamentais obedecerdo ao processo permanente de planejamento, com o fim de
integrar os objetivos institucionais dos érgédos e entidades municipais entre si, bem como as ag¢des da
Unido, do Estado e regionais que se relacionarem com o desenvolvimento do Municipio.

Art. 6° Os objetivos da Administragdo Publica Municipal serdo enunciados, principalmente, através dos
seguintes instrumentos basicos:

| - Plano Diretor;

- Plano Plurianual - PPA;

I - Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO; e
V- Lei Orcamentaria Anual - LOA.

§ 1°. A execucgao dos planos e programas governamentais sera objeto de permanente coordenacéo,
com o fim de assegurar eficiéncia e eficacia na consecugéo dos objetivos e metas fixados.

§2°. A coordenagdo a que se refere o § 1° deste artigo sera exercida pelo Gabinete do Prefeito e
compreendera todos os niveis da Administracdo Publica Municipal, mediante a acdo integrada das
chefias e realizagao sistematica de reunides com a participagdo das chefias subordinadas.

Art. 7° A Administragado Publica Municipal recorrera prioritariamente a recursos proprios para execugao
de seus servicos.

Paragrafo unico. Quando imprescindivel e menos oneroso, a execugdo das agoes
governamentais podera ser descentralizada ou desconcentrada, para:

| - outros entes publicos ou entidades a eles vinculados, mediante convénio;
Il - 6rgaos subordinados da prépria Administragdo Publica Municipal;

Il - entidades criadas mediante autorizacdo legislativa e vinculadas a Administracdo Publica
Municipal;

Vv - empresas privadas, mediante concessao ou permissao.

Art. 8° Além dos controles formais concernentes a obediéncia a preceitos legais e regulamentares, a
Administragao Publica Municipal dispora de instrumentos de acompanhamento e avaliagdo de resultados
da atuagao dos seus 6rgaos e unidades administrativas.

Art. 9° Com vistas a racionalizagdo dos métodos de trabalho e organizagédo, a Administracdo Publica
Municipal desenvolvera agdes constantes no sentido de proporcionar melhor atendimento ao publico,
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ANEXO Il — Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagé&o do cargo Referéncia
5 ABATEDOR | 38
5 ABATEDOR I 38
6 AGENTE DE TRANSITO 38
10 IAGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
3 AGENTE POSTAL 38
2 ALMOXARIFE 38
2 IANALISTA DE PROGRAMA DE SAUDE 40
6 ARMADOR 38
3 ARMAZENISTA 38
1 ARQUITETO 46
1 ASSISTENTE CONTABIL 38
12 ASSISTENTE DO FARMACEUTICO 38
23 ASSISTENTE SOCIAL 61
40 ATENDENTE DE AMBULATORIO 38
4 ATENDENTE DE BIBLIOTECA 38
1 ATENDENTE DE GABINETE 38
1 ATENDENTE DE MUSEU 38
4 AUXILIAR DE ABATEDOR 38
4 AUXILIAR DE ALMOXARIFE 38
4 AUXILIAR DE ARMADOR 38
4 AUXILIAR DE CAIXA 38
5 AUXILIAR DE CARPINTEIRO 38
18 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 38
6 AUXILIAR DE CONTABILIDADE 38
4 AUXILIAR DE COVEIRO 38
2 AUXILIAR DE DESENHISTA 38
4 AUXILIAR DE ELETRICISTA 38
30 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 38
20 AUXILIAR DE ENFERMAGEM DA SAUDE DA FAMILIA 38
30 AUXILIAR DE ESCRITORIO 38
4 AUXILIAR DE FERREIRO SOLDADOR 38
4 AUXILIAR DE FISCALIZACAO 38
4 AUXILIAR DE HORTELAO 38
35 AUXILIAR DE INFORMATICA 38
3 AUXILIAR DE INSPECAO ANIMAL 38
4 AUXILIAR DE JARDINEIRO 38
1 AUXILIAR DE MAQUINISTA 38
4 AUXILIAR DE MARCENEIRO 38
6 IAUXILIAR DE MECANICO 38
4 AUXILIAR DE MOLDADOR 38
5 IAUXILIAR DE OPERADOR DE MAQUINA 38
4 AUXILIAR DE PINTOR 38
6 AUXILIAR DE SECRETARIA | 38
6 AUXILIAR DE SECRETARIA || 38

236 AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS 38
100 AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 38
1 BIBLIOTECARIO 49
2 BILHETEIRO 38
1 BORRACHEIRO 38
4 CAIXA 38
10 CARPINTEIRO 38
3 CICERONE 38
27 CIRURGIAO DENTISTA 64
2 CIRURGIAO DENTISTA — CIRURGIA 64
2 CIRURGIAO DENTISTA — ENDODONTIA 64
7 CIRURGIAO DENTISTA — ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 64
3 CIRURGIAO DENTISTA — PERIODONTIA 64
39 COLETOR DE LIXO 38
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21 CONDUTOR DE AMBULANCIA 38
1 CONTADOR 79
10 COVEIRO 38
10 COVEIRO | 38
10 COVEIRO Il 38
4 COZINHEIRO 38
3 DEDETIZADOR 38
12 DESCARNADOR 38
3 DESENHISTA 38
3 DESENHISTA PROJETISTA 38
20 DIGITADOR 38
9 ELETRICISTA 38
10 ENCANADOR 38
1 ENCARREGADO DA CASA DO ARTESAO 38
1 ENCARREGADO DE ALIMENTACAO 38
2 ENCARREGADO DE ALMOXARIFADO 38
1 ENCARREGADO DE ARTEFATOS EM CIMENTO 38
1 ENCARREGADO DE CEMITERIO 38
1 ENCARREGADO DE EVENTOS TURISTICOS 38
1 ENCARREGADO DE LIMPEZA 38
1 ENCARREGADO DE MARCENARIA 38
1 ENCARREGADO DE MATADOURO 38
1 ENCARREGADO DE OFICINA 38
1 ENCARREGADO DE PESSOAL 38
15 ENCARREGADO DE SERVICO 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE ALVENARIA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE ARMADURA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE CARPINTARIA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE HORTAS 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE JARDINAGEM 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE MARCENARIA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE PINTURA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS ELETRICOS 38
9 ENCARREGADO DE TURMA 38
1 ENCARREGADO DE USINA DE LIXO 38
1 ENCARREGADO DO CENTRO CONVENCOES 38
16 ENFERMEIRO 61
15 ENFERMEIRO DA SAUDE DA FAMILIA 61
1 ENFERMEIRO DE SAUDE MENTAL 61
1 ENGENHEIRO AGRONOMO 46
2 ENGENHEIRO CIVIL 46
46 ESCRITURARIO | 38
42 ESCRITURARIO || 38
9 FARMACEUTICO 64
2 FARMACEUTICO DA VIGILANCIA SANITARIA 64
1 FERREIRO SOLDADOR 38
10 FISCAL 38
3 FISCAL DE OBRAS 38
4 FISCAL DE POSTURAS 38
3 FISCAL DE SANEAMENTO 38
3 FISCAL DE TRIBUTOS 38
5 FISIOTERAPEUTA 61
10 FISIOTERAPEUTA DOMICILIAR 61
1 FOGUISTA 38
4 FONOAUDIOLOGO 61
2 FRENTISTA 38
50 GARI (FEMININO) 38
50 GUARDA MUNICIPAL 38
2 HORTELAO 38
2 HORTELAO | 38
2 HORTELAO II 38
1 ILUMINADOR 38
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4 PADEIRO 38
1 PAISAGISTA 50
23 PEDREIRO 38
8 PINTOR 38
1 PORTEIRO 38
4 PREPARADOR DE CORPO 38
2 PROCESSADOR DE ALIMENTOS 38
6 PROCURADOR JURIDICO 59
PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA | (PEB I) 15
351 (Anexo Il — Tabela Il)
130 PROFESSOR DE EDUCAGCAO BASICA Il (PEB 1) 17
(Anexo Il — Tabela Il)
56 PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA | Substituto (PEB | Sub.) 15
(Anexo Il — Tabela Il)
3 PROFESSOR DE EDUCAGAO BASICA Il Substituto (PEB I Sub.) 17
(Anexo Il — Tabela Il)
PROFESSOR EDUCACAO BASICA PEB Il — ARTES (Anexo lll, Tab.
3 1) 17
PROFESSOR EDUCACAO BASICA PEB Il - GEOGRAFIA (Anexo I,
3 Tab. II) 17
PROFESSOR EDUCACAO BASICA PEB Il - MATEMATICA (Anexo
1 I, Tab. Il) 17
1 PROJECIONISTA 38
17 PSICOLOGO 61
6 RECEPCIONISTA 38
3 RECICLADOR 38
1 REGENTE DE BANDA DE MUSICA 45
4 SALVA VIDAS 38
15 SECRETARIO DE ESCOLA 38
2 SEGURANCA 38
19 SERVENTE 38
40 SERVENTE DE ESCOLA 38
10 SERVENTE DE PEDREIRO 38
150 SERVIDOR BRACAL 38
1 SOLDADOR 38
1 SONOPLASTA 38
3 TECNICO AGRICOLA 38
1 TECNICO DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO PUBLICO 79
13 TECNICO DESPORTIVO 38
3 TECNICO EM CONTABILIDADE 69
37 TECNICO EM ENFERMAGEM 38
2 TECNICO EM RADIOLOGIA 41
4 TECNICO EM TURISMO | 38
4 TECNICO EM TURISMO I 38
11 TELEFONISTA 38
13 TRATORISTA 38
1 TURISMOLOGO 49
52 VIGIA 38
20 ZELADOR 38
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 16/08/2023 | Edicao: 156-B | Secao: 1 - Extra B pagina:1

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra
PORTARIA GM/MS N° 1.135, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da
assisténcia financeira complementar da Unido destinada ao
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos
e auxiliares de enfermagem e parteiras e dispde sobre o
repasse referente ao exercicio de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE SUBSTITUTO, no uso das atribuicdes que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e tendo em vista o disposto nos §§ 14 e 15 do art.
198 da Constituicao e na Lei n°® 14.434, de 4 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1° Esta Portaria estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da assisténcia
financeira complementar da Uniao destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, bem como dispde sobre o repasse referente ao exercicio
de 2023.

Art. 2° A Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar com
as seguintes alteracoes:

"TITULO IX-A

DA ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIAO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO
PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS, TECNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS"
(NR)

"Art. 1120-A. Este Titulo estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da assisténcia
financeira complementar da Unido destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, de que trata a Lei n°® 14.434, de 4 de agosto de 2022." (NR)

"Art. 1120-B. Sao elegiveis para o recebimento da assisténcia financeira de que trata este Titulo:
| - estados, Distrito Federal, municipios e suas autarquias e fundagoes;

Il - entidades privadas sem fins lucrativos com Certificado de Entidade Beneficente de
Assisténcia Social - Cebas na area de saude; e

Ill - entidades privadas contratualizadas ou conveniadas, nos termos do § 1° do art. 199 da
Constituigdo, que atendam, pelo menos, 60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Unico
de Saude - SUS.

§ 1° Os recursos financeiros de que trata este Titulo serdo transferidos na modalidade fundo a
fundo pelo Fundo Nacional de Saude - FNS aos fundos de saude dos estados, Distrito Federal e
municipios, em conta-corrente especifica do Bloco de Manutencao das Agdes e Servicos Publicos de
Saude, conforme § 2° do art. 5° desta Portaria.

§ 2° Para fins do disposto nos incisos Il e lll do caput, cabera a gestao local do SUS repassar os
recursos financeiros aos estabelecimentos contratualizados, conveniados e que possuam Cebas para o
cumprimento do piso salarial dos profissionais." (NR)

"Art. 1120-C. O calculo do valor a ser transferido para cada ente federativo considerara:

| - coleta de dados dos entes e estabelecimentos elegiveis de que trata o art. 1120-B quanto aos
profissionais de enfermagem com vinculo trabalhista ou servidores publicos; e

Il - depuracao de inconsisténcias na base de dados, tais como:
a) numero do Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF invalido;

b) cadastro na base de dados da Receita Federal como irregular, ndo encontrado, morto ou com
idade potencialmente incompativel com a ocupagao;

c) auséncia do CPF na base de dados do Conselho Federal de Enfermagem - CFM como
habilitado; e

d) remogao de registros em que o CBO indicado ndo condiz com as categorias contempladas.
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§ 1° Na competéncia de dezembro, havera o repasse de duas parcelas.

§ 2° Sera disponibilizado no InvestSUS, para cada ente federativo, informagdes sobre:
| - o calculo do valor necessario, por profissional e global, ao cumprimento do piso; e
Il - os registros depurados de que trata o inciso Il do caput.

§ 3° Serad oportunizado ao ente federativo realizar a correcao ou justificativa das informacoes
dos registros depurados. (NR)

"Art. 1120-D. O repasse da assisténcia financeira de que trata este Titulo observara o seguinte
cronograma mensal:

| - até o dia 10 do més da competéncia respectiva, os entes federados deverdo atualizar e
confirmar os dados dos seus profissionais e dos vinculados as entidades privadas sob sua gestao;

Il - sera feita a depuracao da base de dados, na forma do inciso Il do art. 1120-C desta Portaria;

Ill - até o dia 25 do més da competéncia respectiva, sera publicada portaria do Ministro de
Estado da Saude com os dados relativos ao repasse; e

IV - até o ultimo dia util do més da competéncia respectiva, havera a efetivacao do repasse aos
entes federativos.

§ 1° No prazo de 30 (trinta) dias apos o FNS efetuar o crédito nas contas bancarias dos fundos
de saude dos estados, Distrito Federal e municipios, deverdo os respectivos entes efetuar o pagamento
dos recursos financeiros aos estabelecimentos de saude.

§ 2° Caso nao haja atualizagcao e confirmacao dos dados na forma do inciso | do caput, sera
utilizado o ultimo banco de dados informado.

§ 3° Se o ente federado permanecer trés meses sem atualizar e confirmar os dados dos seus
profissionais, havera a suspensao dos repasses respectivos até a regularizagao da situagao." (NR)

"Art. 1120-E. O Ministério da Saude e os demais orgaos de controle interno e externo poderao
requisitar, a qualquer tempo, informagdes e documentos para comprovar o regular uso dos recursos
federais de que trata este Titulo.

Paragrafo unico. Os gestores publicos e privados serdo responsaveis pelas informagcdes que
prestarem para os fins desta Portaria, podendo responder por eventuais omissoes, informagdes falsas ou
desvios de qualquer natureza." (NR)

"Art. 1120-F. A prestacao de contas relativa a aplicagdo dos recursos recebidos pelas entidades
devera compor o Relatorio Anual de Gestao - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

§ 1° As entidades publicas e privadas que recebam recursos da assisténcia financeira
complementar de que trata esta Portaria deverao manter em arquivo, pelo prazo de cinco anos, os
documentos comprobatorios da realizagdo do pagamento da complementagcao aos profissionais
beneficiados.

§ 2° Eventual depuracao de dados, prestacao de contas ou fiscalizacdo pelo Ministério da Saude
ou qualquer 6rgao da Uniao nao afasta agdes de responsabilizagao, tampouco elimina o dever de zelo pelo
patrimoénio publico por parte dos gestores envolvidos nos processos de que trata esta Portaria" (NR)

‘Art. 1120-G. O Ministério da Saude divulgara orientagbes sobre a assisténcia financeira
complementar de que trata este Titulo." (NR)

"Art. 1120-H. Os recursos orcamentarios objeto desta Portaria correrdo por conta do Ministério
da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.00UW - Assisténcia Financeira
Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para o Pagamento do Piso Salarial dos
Profissionais da Enfermagem." (NR)

Art. 3° Para o exercicio de 2023, os recursos da assisténcia financeira complementar serao
repassados pelo Fundo Nacional de Saude - FNS aos fundos de saude estaduais, municipais e distrital, da
seguinte forma:

| - os valores relativos as competéncias de maio, junho, julho e agosto estao dispostos no Anexo
a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes do art. 1120-C da Portaria de Consolidagao GM/MS
n° 6, de 2017; e

Il - os valores relativos as competéncias de setembro a dezembro observarao o procedimento
estabelecido no Titulo IX-A da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 2017.
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§ 1° Os entes federativos terao até o dia 10 de setembro de 2023 para realizar eventuais ajustes
no InvestSUS dos dados dos profissionais de enfermagem vinculados a propria administragao publica ou
as entidades privadas sob sua gestao, incluindo a separagao das parcelas remuneratorias fixas, gerais e
permanentes em relagcao as demais.

§ 2° Caso os ajustes de que trata o § 1° alterem o valor calculado para as competéncias de maio
a agosto, nos termos do Anexo, havera a respectiva compensagao na competéncia de setembro.

Art. 4° O repasse das competéncias de que trata o inciso | do art. 3° desta Portaria sera
efetivado no prazo de cinco dias, contados da data de publicagao desta Portaria, condicionado a abertura
regular de conta bancaria especifica para tal fim, na forma do § 2° do art. 5° da Portaria de Consolidacao
GM/MS n° 6, de 2017.

Paragrafo unico. No prazo de 30 (trinta) dias apds o FNS creditar nas contas bancarias dos
fundos de saude dos estados, Distrito Federal e municipios, deverao os respectivos entes efetuar o
pagamento dos recursos financeiros aos estabelecimentos de saude.

Art. 5° Fica revogada a Portaria GM/MS n° 597, de 12 de maio de 2023.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA
ANEXO

ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIAO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO
PISO SALARIAL NACIONAL DE ENFERMEIROS, TECNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS
PARA OS MESES DE MAIO, JUNHO, JULHO E AGOSTO

UF | IBGE ESTADO,/MUNICIPIO GESTAO \F@LOR A SER TRANSFERIDO (4 PARCELAS) -
AC |120000 ACRE ESTADUAL |2.487.359
AC |120001 | ACRELANDIA MUNICIPAL | 99.924
AC | 120005 | ASSIS BRASIL MUNICIPAL |188.513
AC 120010 |BRASILEIA MUNICIPAL |131.670
AC 120013 |BUJARI MUNICIPAL | 99.116
AC [120017 | CAPIXABA MUNICIPAL |121.944
AC |120020 |CRUZEIRO DO SUL MUNICIPAL | 742.271
AC |120025 | EPITACIOLANDIA MUNICIPAL | 236.483
AC 120030 |FEIJO MUNICIPAL |130.039
AC |120032 | JORDAO MUNICIPAL | 64.395
AC |120033 | MANCIO LIMA MUNICIPAL | 94.329
AC |120034 | MANOEL URBANO MUNICIPAL | 2.386
AC 120035 | MARECHAL THAUMATURGO | MUNICIPAL |183.065
AC |120038 | PLACIDO DE CASTRO MUNICIPAL | 96.169
AC |120080 | PORTO ACRE MUNICIPAL | 153.395
AC |120039 | PORTO WALTER MUNICIPAL | 108.624
AC |120040 | RIO BRANCO MUNICIPAL | 537.586
AC 120042 | RODRIGUES ALVES MUNICIPAL | 226.579
AC |120043 | SANTA ROSA DO PURUS MUNICIPAL | 102.865
AC | 120050 | SENA MADUREIRA MUNICIPAL | 224.604
AC |120045 |SENADOR GUIOMARD MUNICIPAL | 161719
AC 120060 | TARAUACA MUNICIPAL | 325.095
AC 120070 | XAPURI MUNICIPAL | 272.977
AL | 270000 | ALAGOAS ESTADUAL |5.709.700
AL | 270010 | AGUA BRANCA MUNICIPAL | 315.291
AL | 270020 Y ANADIA MUNICIPAL | 272.369
AL | 270030 | ARAPIRACA MUNICIPAL |1.118.146
AL | 270040 | ATALAIA MUNICIPAL | 369.399
AL | 270050 | BARRA DE SANTO ANTONIO | MUNICIPAL |108.319
AL | 270060 | BARRA DE SAO MIGUEL MUNICIPAL |113.634
AL | 270070 | BATALHA MUNICIPAL | 87.428
AL 270080 | BELEM MUNICIPAL | 92.335
AL | 270090 | BELO MONTE MUNICIPAL | 93.614
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SP | 353290 | NOVA EUROPA MUNICIPAL | 60.855
SP | 353300 | NOVA GRANADA MUNICIPAL | 75.850
SP | 353310 | NOVA GUATAPORANGA MUNICIPAL | 25.380
SP | 353320 | NOVA INDEPENDENCIA MUNICIPAL | 55.209
SP | 353330 | NOVA LUZITANIA MUNICIPAL | 24.349
SP | 353340 | NOVA ODESSA MUNICIPAL | 11.809
SP 353325 | NOVAIS MUNICIPAL | 5.006
SP | 353360 | NUPORANGA MUNICIPAL | 83.486
SP 353370 | OCAUCU MUNICIPAL | 10.558
SP 353380 |OLEO MUNICIPAL | 12.977
SP | 353390 |OLIMPIA MUNICIPAL | 546.607
SP | 353400 | ONDA VERDE MUNICIPAL | 6.669
SP | 353410 | ORIENTE MUNICIPAL | 144.488
SP | 353420 | ORINDIUVA MUNICIPAL | 51.446
SP | 353430 | ORLANDIA MUNICIPAL | 185.725
SP | 353440 | OSASCO MUNICIPAL | 915.594
SP | 353450 | OSCAR BRESSANE MUNICIPAL | 59.192
SP | 353460 |OSVALDO CRUZ MUNICIPAL | 274.103
SP | 353470 |OURINHOS MUNICIPAL | 1.257.046
SP | 353480 | OURO VERDE MUNICIPAL | 59.412
SP | 353475 | OUROESTE MUNICIPAL | 19.187
SP | 353490 | PACAEMBU MUNICIPAL | 56.635
SP | 353500 | PALESTINA MUNICIPAL | 154.740
SP | 353510 | PALMARES PAULISTA MUNICIPAL | 54.185
SP | 353520 | PALMEIRA D'OESTE MUNICIPAL | 113.204
SP | 353530 | PALMITAL MUNICIPAL | 173.723
SP | 353540 | PANORAMA MUNICIPAL | 133.120
SP | 353550 | PARAGUACU PAULISTA MUNICIPAL | 586.194
SP | 353560 | PARAIBUNA MUNICIPAL | 59.540
SP | 353570 | PARAISO MUNICIPAL | 20.809
SP | 353580 | PARANAPANEMA MUNICIPAL | 81153
SP | 353590 | PARANAPUA MUNICIPAL | 10.522
SP | 353600 | PARAPUA MUNICIPAL | 20.259
SP 353610 | PARDINHO MUNICIPAL | 80.284
SP | 353620 | PARIQUERA-ACU MUNICIPAL | 11.918
SP | 353625 | PARISI MUNICIPAL | 7.991
SP | 353630 | PATROCINIO PAULISTA MUNICIPAL | 80.774
SP | 353640 | PAULICEIA MUNICIPAL | 136.770
SP | 353657 | PAULISTANIA MUNICIPAL | 863
SP | 353660 | PAULO DE FARIA MUNICIPAL | 144.254
SP | 353670 | PEDERNEIRAS MUNICIPAL | 412.219
SP | 353680 | PEDRA BELA MUNICIPAL | 39.540
SP | 353690 | PEDRANOPOLIS MUNICIPAL | 36.856
SP | 353700 | PEDREGULHO MUNICIPAL | 24.933
SP | 353710 | PEDREIRA MUNICIPAL | 85.216
SP | 353715 | PEDRINHAS PAULISTA MUNICIPAL | 41.839
SP | 353720 |PEDRO DE TOLEDO MUNICIPAL | 123.970
SP | 353730 | PENAPOLIS MUNICIPAL | 969.471
SP | 353740 | PEREIRA BARRETO MUNICIPAL | 143.524
SP | 353750 | PEREIRAS MUNICIPAL | 7.526
SP | 353760 | PERUIBE MUNICIPAL | 145778
SP | 353770 | PIACATU MUNICIPAL | 53.485
SP | 353780 | PIEDADE MUNICIPAL | 2.418
SP 353790 | PILAR DO SUL MUNICIPAL | 119.094
SP | 353800 | PINDAMONHANGABA MUNICIPAL | 587.345
SP | 353810 | PINDORAMA MUNICIPAL | 28.885
SP 353820 | PINHALZINHO MUNICIPAL | 121.884
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

CONSTITUIGAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Vide Emenda
Constitucional n°® 91, de
2016

Vide Emenda
Constitucional n° 106, Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais de Reviséo
de 2020
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Vide Emenda
Constitucional n® 107,
de 2020

Ato das Disposicoes Constitucionais Transitérias

Atos decorrentes do disposto no § 3° do art. 5°

iINDICE TEMATICO

PREAMBULO

Nos, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para instituir um Estado
Democratico, destinado a assegurar o exercicio dos direitos sociais e individuais, a liberdade, a seguranca, o bem-
estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justiga como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem
preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional, com a solugéo pacifica
das controvérsias, promulgamos, sob a protecdo de Deus, a seguinte CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL.

TiTULOI
Dos Principios Fundamentais

ala Art. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unido indissoltvel dos Estados e Municipios e do
Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como fundamentos:

| - a soberania;
Il - a cidadania
11l - a dignidade da pessoa humana;

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa; (Vide Lei n® 13.874, de 2019)

V - o pluralismo politico.

Paragrafo unico. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de representantes eleitos ou diretamente,
nos termos desta Constituicao.

3J2 Art. 2° Sao Poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judiciario.
8o Art. 3° Constituem objetivos fundamentais da Republica Federativa do Brasil:

| - construir uma sociedade livre, justa e solidaria;
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§ 12. Lei federal instituira pisos salariais profissionais nacionais para o enfermeiro, o técnico de enfermagem, o
auxiliar de enfermagem e a parteira, a serem observados por pessoas juridicas de direito publico e de direito privado.
(Incluido pela Emenda Constitucional n® 124, de 2022)

§ 13. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, até o final do exercicio financeiro em que for
publicada a lei de que trata o § 12 deste artigo, adequardo a remuneragao dos cargos ou dos respectivos planos de
carreiras, quando houver, de modo a atender aos pisos estabelecidos para cada categoria profissional.  (Incluido
pela Emenda Constitucional n® 124, de 2022)

§ 14. Compete a Unido, nos termos da lei, prestar assisténcia financeira complementar aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios e as entidades filantrépicas, bem como aos prestadores de servigos contratualizados que
atendam, no minimo, 60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo sistema unico de saude, para o cumprimento dos
pisos salariais de que trata o § 12 deste artigo.  (Incluido pela Emenda Constitucional n°® 127, de 2022)

§ 15. Os recursos federais destinados aos pagamentos da assisténcia financeira complementar aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municipios e as entidades filantropicas, bem como aos prestadores de servigos contratualizados
que atendam, no minimo, 60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo sistema Unico de saude, para o cumprimento
dos pisos salariais de que trata o § 12 deste artigo serdo consignados no orgamento geral da Unido com dotagao propria
e exclusiva. (Incluido pela Emenda Constitucional n°® 127, de 2022)

Art. 199. A assisténcia a saude ¢ livre a iniciativa privada.

§ 1° As instituicdes privadas poderao participar de forma complementar do sistema Unico de saude, segundo
diretrizes deste, mediante contrato de direito publico ou convénio, tendo preferéncia as entidades filantropicas e as sem
fins lucrativos.

§ 2° E vedada a destinacdo de recursos publicos para auxilios ou subvencdes as instituicdes privadas com fins
lucrativos.

§ 3° - E vedada a participagéo direta ou indireta de empresas ou capitais estrangeiros na assisténcia a saude no
Pais, salvo nos casos previstos em lei.

§ 4° A lei dispora sobre as condi¢des e os requisitos que facilitem a remogéo de 6rgaos, tecidos e substancias
humanas para fins de transplante, pesquisa e tratamento, bem como a coleta, processamento e transfusdo de sangue e
seus derivados, sendo vedado todo tipo de comercializagao.

ala Art. 200. Ao sistema Unico de satide compete, além de outras atribuicdes, nos termos da lei:

| - controlar e fiscalizar procedimentos, produtos e substancias de interesse para a saude e participar da produgao
de medicamentos, equipamentos, imunobioldgicos, hemoderivados e outros insumos;

Il - executar as ac¢des de vigilancia sanitaria e epidemiolégica, bem como as de saude do trabalhador;
Il - ordenar a formagao de recursos humanos na area de salde;
IV - participar da formulagao da politica e da execugao das agdes de saneamento basico;

V - incrementar, em sua area de atuagéo, o desenvolvimento cientifico e tecnolégico e a inovagao;
(Redacao dada pela Emenda Constitucional n°® 85, de 2015)

VI - fiscalizar e inspecionar alimentos, compreendido o controle de seu teor nutricional, bem como bebidas e
aguas para consumo humano;

VII - participar do controle e fiscalizagdo da produgéo, transporte, guarda e utilizagdo de substancias e produtos
psicoativos, téxicos e radioativos;

VIII - colaborar na protecdo do meio ambiente, nele compreendido o do trabalho.
SECAOQ IlI
DA PREVIDENCIA SOCIAL

8l Art. 201. A previdéncia social sera organizada sob a forma do Regime Geral de Previdéncia Social, de
carater contributivo e de filiagdo obrigatdria, observados critérios que preservem o equilibrio financeiro e atuarial, e
atenderd, na forma da lei, a: (Redacao dada pela Emenda Constitucional n® 103, de 2019)

| - cobertura dos eventos de incapacidade temporaria ou permanente para o trabalho e idade avangada;
(Redacao dada pela Emenda Constitucional n°® 103, de 2019)

Il - protegdo a maternidade, especialmente a gestante; (Redacao dada pela Emenda Constitucional n° 20, de
1998)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0620/2023-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 039/23 de sua
autoria, protocolizado em 11/09/2023, e, tendo em
vista se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Organica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 039/23 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 12 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-09-12 08:51

pl_039-2023.pdf(~3,2 MB) [ pl_040-2023.pdf(~3,2 MB) [A) pl_041-2023.pdf(~706 KB) [ plc_016-2023.pdf(~2,5 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 016/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a conceder parcela de
complementacdo de vencimento aos servidores publicos municipais da drea de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e
da outras providéncias”. Protocolo em 11/09/2023;

2) PROJETO DE LEI N2 ©39/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento
das despesas que especifica”. Protocolo em 11/09/2023;

3) PROJETO DE LEI N© 040/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera o inciso III-A do caput do art. 34 da Lei Municipal ne¢
1.968, de 21 de maior de 1997, que criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para majoracdo dos aportes dos drgdos
empregadores, conforme especifica”. Protocolo em 11/09/2023;

4) PROJETO DE LEI N2 041/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado a Camara Municipal de Paraguacu Paulista, para atendimento da
Atividade 2001 e pagamento das despesas que especifica”. Protocolo em 11/09/2023.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 12/09/2023, 08:51
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 039/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-09-12 09:03

desp_pres_pl039.pdf (~197 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 12/09/2023, 09:14
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 60/2023
Protocolo 37037 Envio em 12/09/2023 13:27:02

Assunto: Projeto de Lei n2 39/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 39/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado ao Departamento de
Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas que
especifica”,conforme classificacdo constante do Anexo I:

I- Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n2 1.135, de 16 de
agosto de 2023, conforme Memorando Interno n? 645/2023 - DESA) — RS 208.904,20; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n? 14.434, de 4 de agosto de
2022 e Portaria de GM/MS n2 1.135, de 16 de agosto de 20232, conforme Oficio SMAC n2
280/2023) — RS 377.289,46.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagéio orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
orcamentdria especifica;"

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao
do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n2
4.320/1964, que diz:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il — os provenientes do excesso de arrecadagdo,”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

disponham

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissbes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 620/2023-GAP, protocolizado

em 11/09/2023, que o projeto seja convocado sessdo extraordinaria para sua apreciacdo em
razdo da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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parcela de complementacdo do vencimento de servidores publicos municipais da area de
enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do quadro de
pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista e a urgéncia,
por sua vez decorre da necessidade do Departamento Municipal de Recursos Humanos, de
tempo habil para elaborar a folha de pagamento complementar, relativa as competéncias de
maio, junho, julho e agosto de 2023, bem como formalizar e repassar por meio de
aditamento de convénio os recursos a Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu Paulista.
Assim, a fim de evitar a perda de oportunidade, pois, o crédito dos recursos ao Municipio
ocorreu em 23 de agosto de 2023 e o prazo para pagamento aos servidores e de repasse a
Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista é de até 30 dias (até 21 de setembro de
2023), o que ndo pode esperar o tramite ordindrio, de aproximadamente 45 dias. .

A realizacdo de sessdao extraordindria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunibes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardagrafo anterior, serdo convocadas, em reuniGo ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdo de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com
justificativas apresentadas que embasam a convocag¢do, na qual, para esta procuradoria
juridica, se fazem presentes, cabendo ao Presidente da Casa tal analise e decisao.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 12 de setembro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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EstAncia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0187-2023-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 14 de setembro de 2023, as 14h, para deliberagéo da
seguinte pauta de autoria do Executivo Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacao Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 039/23, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66, destinado ao
Departamento de Salde para atendimento da Alividade 2035 e pagamento das despesas
que especifica’;

2) PROJETO DE LEI N° 040/23, que “Altera o inciso IlI-A do caput do art. 34 da Lei
Municipal n° 1.968, de 21 de maior de 1997, que criou o Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), para majoragéo dos aportes dos 6rgdos empregadores, conforme especifica’;

3) PROJETO DE LEI N° 041/23, que “Disple sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado a
Cémara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamento
das despesas que especifica’;

Il — Matéria em 1° turno de discusséio e votacio:

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 016/23, que “Autoriza o Poder Executivo
a conceder parcela de complementagdo de vencimento aos servidores publicos municipais
da darea de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e da outras
providéncias”,

informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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Data da Sessao: 14/09/2023, as 14h
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Assinatura:
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Assinatura:
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Parecer de Relator Especial 34/2023
Protocolo 37050 Envio em 14/09/2023 14:50:10

Ao Projeto de Lei n° 039/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2023,
no valor de R$ 586.193,66, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento da
Atividade 2035 e pagamento das despesas que
especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 039/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial, ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil
cento e noventa e trés reais e sessenta e seis centavos), destinado ao Departamento de
Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas que especifica”,
conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas
— Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n°
1.135, de 16 de agosto de 2023, conforme Memorando Interno n° 645/2023 - DESA) — R$
208.904,20; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n°
14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 20232,
conforme Oficio SMAC n° 280/2023) — R$ 377.289,46.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados, conforme classificagado constante do Anexo Il.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Orgéanica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, §1°, inciso Il da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteracdo da Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 039/2023, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de setembro de 2023.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Paladio Legistativo Agua Grande
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N° 039/23

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

542 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 14 DE SETEMBRO DE 2023
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NOME DO VEREADOR

SIM NAO | Ausente | Abstencio

10

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

X

20

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessao

30

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

50

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Y | ¥ | X

60

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

70

DERLY ANTONIO DA SILVA

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

10°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

11°

MARCELO GREGORIO

12°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

13°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

X | X |x | X | X | X | ¥

TOTAIS

1 1

UGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ ~
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 039/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 54 Sessao Extraordinaria realizada
em 14 de setembro de 2023, sendo aprovado por
onze (11) votos favoraveis dos Vereadores, registrada
uma (1) auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 14 /09 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Autografo 60/2023
Protocolo 37055 Envio em 14/09/2023 16:09:29

AO PROJETO DE LEI N° 039-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2023,
no valor de R$ 586.193,66, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento da
Atividade 2035 e pagamento das despesas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 586.193,66 (quinhentos
e oitenta e seis mil cento e noventa e trés reais e sessenta e seis centavos), ao Orcamento
Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2035 e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal
Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n° 1.135, de 16 de
agosto de 2023, conforme Memorando Interno n° 645/2023 - DESA) — R$ 208.904,20; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servi¢cos de Terceiros — Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n® 14.434, de 4 de
agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 20232, conforme Oficio
SMAC n° 280/2023) — R$ 377.289,46.

Art. 2° O crédito de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e noventa e trés reais
e sessenta e seis centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 14 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 060/23 - PL 039/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

45

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2023/20258/20258_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 60/2023 Protocolo 37055 Envio em 14/09/2023 16:09:29



02

10
882

883

Palscio Legislativo Agua Grande P
Comagq, WViayict

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

Fontes de Recurso

05

00

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$

ANEXO |
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 208.904,20
3.1.90.11.00 VEANCIMENTOS E \{ANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO ] 377.289,46
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
586.193,66
ANEXO Il
586.193,66
586.193,66
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 060/23 - PL 039/23 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
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e

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2023.09.14 15:51:15 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2023.09.14 16:08:20 BRT

e
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Assinado por:'DELMIRA DE MORAES

JERONIMO:12784234860,
2023.09.14 15:52:22 BRT
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0188-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de TURISTICA DE PARA%UC")‘_ U PAULISTA - SP

PARAGUAGU PAULISTA (SP) Protocolon p—— >>QE
) /{',CLA
WIST

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 54* Sessao
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 060/23, relativo ao Projeto de Lei n° 039/23,que “DispSe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
586.193,66, destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e
pagamento das despesas que especifica’;

2) AUTOGRAFO N° 061/23, relativo ao Projeto de Lei n° 041/23,que “Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor
de R$ 174.910,18, destinado a Cadmara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento
da Atividade 2001 e pagamento das despesas que especifica”.

Atenciosamente,

PP s

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Decreto n%6.675 de 14 de Jangiro de 2021

Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023 Ano | | Edigéo n°® 660 Pagina 7 de 27

cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.533, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 586.193,66,
destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas que especifica.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil
cento e noventa e trés reais e sessenta e seis centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo
constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - (Portaria GM/MS n°® 1.135, de 16 de agosto de 2023, conforme Memorando Interno
n° 645/2023 - DESA) — R$ 208.904,20; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n® 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.135, de
16 de agosto de 20232, conforme Oficio SMAC n°® 280/2023) — R$ 377.289,46.

Art. 2° O crédito de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e noventa e trés reais e sessenta e seis
centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente, originario da
Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificagdo constante do Anexo
1.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentéria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 14 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 208.904,20
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 377.289,46
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

. 370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

586.193,66

ANEXO I

Fontes de Recurso

05 00 - 586.193,66
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 586.193,66
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Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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